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CIRCULAR N° 1
L.A Nº 1500156900 - COMPRA DE EQUIPAMIENTO PARA BOMBEROS, REFINERÍA LA TEJA. 
Estimados señores:
Rogamos tomar nota de las siguientes aclaraciones y modificaciones al  Pliego de Condiciones Particulares de la licitación de la referencia:
· Se prorroga la fecha de recepción y apertura de ofertas para el día 20 de marzo de 2018 a las 14:00 horas.
· CONSULTA 1: “Piden que la capa exterior sea PBI/Kevlar, que anteriormente era la tela que se usaba más comúnmente, y la cual algunos fabricantes siguen utilizando. Nosotros utilizamos una capa exterior de 100% Para-Aramida. El Para-Aramida es un nombre genérico para el Kevlar. Nuestra tela exterior no incluye PBI. De todos modos la resistencia a las rajaduras (Element of Tear Strength) es mayor. Al igual la reflectividad en la capa actual es mayor (30 segundos vs 25 segundos).

¿Será esta variación aceptada por ANCAP?”
· RESPUESTA: Lo esencial (condición excluyente) es que el equipamiento cumpla con la norma NFPA 1971 preferentemente la última edición y que tenga una certificación de dicho cumplimiento por un organismo independiente al fabricante, reconocido como UL.
Los valores establecidos sobre los materiales y dimensiones son a modo de referencia, pues se aceptarían similares o variaciones pequeñas a lo solicitado. Es decir que se aceptan equipos que presenten alguna desviación y que puedan resultar convenientes; es decir, se acepta el material ofrecido.
· CONSULTA 2: “Se mencionan los rendimientos TPP y THL. El TPP es un factor índice de protección térmica, mientras que el THL (Pérdida de Calor Total) mide el índice que el traje permite respirabilidad y escape de aire comprimido dentro del traje hacia afuera. Siendo que la barrera exterior aluminizada no es porosa (respirable), los trajes aluminizados no cuentan con índice THL.”
· RESPUESTA: Si así lo determina el fabricante, se deberá especificar en la oferta que no se registra dicho valor por la causa mencionada. De este modo no se penaliza como omisión de información.

· CONSULTA 3: “El tejido de las mangas es un tejido de combinación Kevlar/Nomex (Kevlar = Para Aramida)”
· RESPUESTA: Se acepta.

· CONSULTA 4: “La barrera Aralite es una barrera con nombre patentado de un fabricante textilero en particular, la cual nosotros no utilizamos.
¿Se aceptará un nombre genérico?”

· RESPUESTA: Se acepta.
· CONSULTA 5: “No entendemos cuando dicen que nosotros debemos presentar dimensiones del largo de la cintura.
Por favor, ¿pueden clarificar ese punto?”
· RESPUESTA: Lo que se solicita es que para cada uno de los talles se especifiquen las dimensiones de las distintas partes para poder pedir a posteriori los talles que se requieran.
· CONSULTA 6: “La mayoría de los fabricantes utilizan hilos NOMEX (Aramida) para las costuras. El Kevlar no se recomienda ya que este es más susceptible a los rayos ultra violeta y tienden a debilitar. La mayoría de los fabricantes de trajes Americanos bajo estas normas fabrican con Hilos Nomex.
¿Será aceptada esta característica?”

· RESPUESTA: Se acepta
· CONSULTA 7: “Piden que las chaquetas tengan un cierre de broche a presión con argollas D por fuera. Nosotros recomendamos un cierre cremallera con velcro o ganchos por fuera. Es un cierre más hermético.
¿Aceptará ANCAP esta variación?”

· RESPUESTA: Se acepta
Saludos cordiales,
lg
NOTA: TELEFONO 1931 -  Internos de Compras Exterior: 3770 – 3625 – 3628.

correo electrónico: exteriorcompras@ancap.com.uy
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